
Comune di Sondrio

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI TECNICI
UNITA' AMMINISTRATIVA SETTORE SERVIZI TECNICI

Reg. Part. N. 228

Registro Generale Determinazioni N. 699

Sondrio, li 27/06/2024

OGGETTO: PNRR – FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA “NEXT GENERATION EU
APPALTO LAVORI LOTTO 1: “FINANZIAMENTO UE “PIANO NAZIONALE DI
RIPRESA E RESILIENZA” (PNRR) - MISSIONE 5 - COMPONENTE 2 -
INVESTIMENTO 2.1 – “PALESTRA PRESSO IL CENTRO SPORTIVO DI PIAZZA
MERIZZI - INTERVENTO DI RIFACIMENTO” CUP H78I21001280003 - CIG
99142401AB. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO N. 1.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI
RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che:
- con determinazione n. 859 del 18 luglio 2023 si decideva di appaltare i lavori in oggetto, a

seguito di procedura negoziata, alla ditta ENGECO SRL (C.F./P.IVA 12845550156), per
l'importo presunto di €. 1.058.650,60 oltre Iva di cui 1.020.650,60 per lavori ed € 38.000,00
+ I.V.A. per gli oneri per i piani di sicurezza;

- detta impresa indicò in sede di gara, ai sensi dell'art. 105, comma 4, lett. c), del D. Lgs. n.
50/2016, taluni lavori che si riservava di subappaltare in caso di aggiudicazione;

Vista la nota in data 24.06.2024 (nostro prot. n. 24499 in data 24/06/2024) con cui la ditta
ENGECO SRL chiede al Comune di Sondrio di subappaltare alla ditta “PAGANONI STEFANO” con
sede legale in Via Coltra, 45/A - Albosaggia (SO) – C.F. PGNSFN70S22I829D / P.IVA
00855920146, parte dei lavori rientranti nella categoria OS 30, quali “Opere di impiantistica
elettrica”, per l'importo presunto di €. 65.000,00 (comprensivi di €. 1.300,00 per oneri della
sicurezza) più I.V.A. e trasmette la seguente documentazione:

- ai sensi dell'art. 105, comma 7, D. Lgs. n. 50/2016, il contratto di subappalto, la
dichiarazione del subappaltatore attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui
all'articolo 80 e il possesso dei requisiti speciali di cui all’art. 83 del Codice dei Contratti
pubblici;



Verificato che agli atti e precisamente nella pratica di autorizzazione al subappalto n. 1 dei
lavori denominati “PALESTRA PRESSO IL CENTRO SPORTIVO DI PIAZZA MERIZZI - INTERVENTO DI
RIFACIMENTO” CUP H78I21001280003, è presente la documentazione che:

1) ai sensi dell’art. 105, comma 4, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, la ditta “PAGANONI
STEFANO” è in possesso dei requisiti di qualificazione delle imprese previsti dalla vigente
normativa in materia;

2) ai sensi dell’art. 105, comma 13, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, la ditta “PAGANONI
STEFANO”, (C.F. PGNSFN70S22I829D/P.IVA 00855920146), è una micro impresa, pertanto i
pagamenti verranno corrisposti direttamente dalla stazione appaltante al subappaltatore;

3) ai sensi del medesimo art. 105, comma 18, la ditta ENGECO SRL ha dichiarato
l’insussistenza di forme di controllo o collegamento con l’impresa subappaltatrice in
oggetto;

Visto l’art. 83, comma 3, lettera e), D. Lgs. n. 159 del 06.09.2011 in materia di comunicazioni e
informazioni antimafia;

Considerato che sussistono tutti i presupposti di legge per l'autorizzazione del subappalto in
argomento;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1) di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, la ditta ENGECO SRL a subappaltare alla ditta
“PAGANONI STEFANO”, avente sede Legale in Via Coltra, 45/A - Albosaggia (SO) – C.F
PGNSFN70S22I829D / P.IVA 00855920146, l'esecuzione dei seguenti lavori (definiti con
riferimento al computo metrico estimativo), inerenti all'opera in oggetto, per un importo
presunto di €. 65.000,00 (comprensivi di €. 1.300,00 per oneri della sicurezza) + I.V.A.:
- lavori rientranti nella categoria OS 30, quali “Opere di impiantistica elettrica”;

2) di dare atto che la spesa è già stata impegnata nel bilancio comunale con determinazione n.
859/2023;

3) di stabilire che i pagamenti dei lavori eseguiti dal subappaltatore, per le ragioni di cui alle
premesse, verranno effettuati dal Comune direttamente alla ditta subappaltatrice
“PAGANONI STEFANO”;

4) che hai fini della tracciabilità della spesa la ditta subappaltatrice dovrà indicare nelle fatture
emesse all’appaltatore il codice CUP H78I21001280003 e il codice CIG 99142401AB;

5) di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell’archivio e inoltrarla:

 all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;

 al responsabile del servizio finanziario;

 all’ufficio contratti.

PB/
IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Ing. Gianluca Venturini
(firmato digitalmente)




